本公司在资产负债表中区别于其他资产单独列示持有待售的非流动资产或持有待售的

处置组中的资产，区别于其他负债单独列示持有待售的处置组中的负债。持有待售的非流动

资产或持有待售的处置组中的资产与持有待售的处置组中的负债不予相互抵销，分别作为流

动资产和流动负债列示。本公司在利润表中分别列示持续经营损益和终止经营损益。对于当

期列报的终止经营，本公司在当期财务报表中，将原来作为持续经营损益列报的信息重新作

为可比会计期间的终止经营损益列报。终止经营不再满足持有待售类别划分条件的，本公司

89

在当期财务报表中，将原来作为终止经营损益列报的信息重新作为可比会计期间的持续经营

损益列报。

(三十七) 重要会计政策、会计估计的变更

1． 会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 备注

本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部 2022 年发布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”。
（1）

本公司自 2023 年 10 月 25 日起执行财政部 2023 年发布的《企业会计准则解释第 17 号》“关于

售后租回的会计处理”
（2）

（1）执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022年 12月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号，

以下简称“解释 16号”），解释 16号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不

适用初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1月 1日起施行，允许企业自发布年度提前执行。

本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）因适

用解释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债

和对应的相关资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16 号

和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间

的期初（即 2022年 1 月 1日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16号的相关规定，本公司对 2022年 1月 1日财务报表相关项目无影响。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1月 1 日）至解释

施行日（2023年 1月 1日）之间发生的适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和使用

权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16 号的规

定进行处理。

根据解释 16号的规定，本公司对合并资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 5,299,996.34   1,504,919.21  6,804,915.55

递延所得税负债  1,449,869.21  1,449,869.21

盈余公积 5,278,238.91   5,635.78   5,283,874.69

未分配利润 22,732,335.72  50,055.07   22,782,390.79

少数股东权益 -265,639.41 -640.85 -266,280.26

根据解释 16号的规定，本公司对合并损益表相关项目调整如下：

损益表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 2,448,002.20   -55,050.00  2,392,952.20

90

损益表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

少数股东损益 -265,639.41 -640.85 -266,280.26

根据解释 16号的规定，对母公司资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 5,299,996.34  1,491,498.66  6,791,495.00

递延所得税负债  1,435,140.82  1,435,140.82

盈余公积 5,278,238.91   5,635.78  5,283,874.69

未分配利润 23,008,817.55  50,722.06  23,059,539.61

根据解释 16号的规定，对母公司损益表相关项目调整如下：

损益表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 2,448,002.20  -56,357.84 2,391,644.36

（2） 执行企业会计准则解释第 17 号对本公司的影响

2023年 10月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17号》（财会〔2023〕21号，

以下简称“解释 17号”），本公司自 2023年 10月 25日起施行“关于售后租回交易的会计处

理”。执行“关于售后租回交易的会计处理”对本期内财务报表无重大影响。

2． 会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

四、 税项

(一) 公司主要税种和税率

税种 计税依据/收入类型 税率 备注

增值税
境内销售 13%

其他应税销售服务行为 6%

企业所得税 应纳税所得额 15%或 20%

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%

教育费附加 实缴流转税税额 3%

地方教育费附加 实缴流转税税额 2%

不同纳税主体所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率

北京科能腾达信息技术股份有限公司 15%

浙江清硕信息技术有限公司 20%

科能腾达（上海）信息技术有限责任公司 20%

科能腾达（山东）网络技术有限责任公司 20%

91

纳税主体名称 所得税税率

科能腾达（广州）网络技术有限责任公司 20%

科能腾达（辽宁）信息技术有限责任公司 20%

科能腾达（成都）信息技术有限责任公司 20%

科能腾达（陕西）信息技术有限责任公司 20%

[…]

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 5,299,996.34 6,804,915.55

递延所得税负债  1,449,869.21

盈余公积 5,278,238.91 5,283,874.69

未分配利润 22,732,335.72 22,782,390.79

少数股东权益 -265,639.41 -266,280.26

所得税费用 2,448,002.20 -2,392,952.20

少数股东损益 -265,639.41 -266,280.26

母公司项目

递延所得税资产 5,299,996.34 6,791,495.00

递延所得税负债  1,435,140.82

盈余公积 5,278,238.91 5,283,874.69

未分配利润 23,008,817.55 23,059,539.61

所得税费用 2,448,002.20 2,391,644.36

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

（1）执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31

号，以下简称“解释 16号”），解释 16号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所

得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1月 1日起施行，允许企业自发布年度

提前执行。本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）

因适用解释 16号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预

计负债和对应的相关资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解

释 16号和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报

126

最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16号的相关规定，本公司对 2022 年 1月 1日财务报表相关项目无影响。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1 月 1日）至解

释施行日（2023年 1月 1日）之间发生的适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和

使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16

号的规定进行处理。

根据解释 16号的规定，本公司对合并资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 5,299,996.34   1,504,919.21  6,804,915.55

递延所得税负债  1,449,869.21  1,449,869.21

盈余公积 5,278,238.91   5,635.78   5,283,874.69

未分配利润 22,732,335.72  50,055.07   22,782,390.79

少数股东权益 -265,639.41 -640.85 -266,280.26

根据解释 16号的规定，本公司对合并损益表相关项目调整如下：

损益表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 2,448,002.20   -55,050.00  2,392,952.20

少数股东损益 -265,639.41 -640.85 -266,280.26

根据解释 16号的规定，对母公司资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 5,299,996.34  1,491,498.66  6,791,495.00

递延所得税负债  1,435,140.82  1,435,140.82

盈余公积 5,278,238.91   5,635.78  5,283,874.69

未分配利润 23,008,817.55  50,722.06  23,059,539.61

根据解释 16号的规定，对母公司损益表相关项目调整如下：

损益表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 2,448,002.20  -56,357.84 2,391,644.36

（2） 执行企业会计准则解释第 17 号对本公司的影响

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会〔2023〕21

号，以下简称“解释 17号”），本公司自 2023年 10月 25日起施行“关于售后租回交易的

会计处理”。执行“关于售后租回交易的会计处理”对本期内财务报表无重大影响。

127

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

其他营业外收入和支出 -133,248.42

非经常性损益合计 -133,248.42

减：所得税影响数 -19,968.69

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 -113,279.73

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况
	(三) 公司控制的结构化主体情况
	(四) 合并范围内包含私募基金管理人的情况